
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09113 

 Del: 09/12/2025 

 Esecutivo Da: 09/12/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

COMPLESSO PARTERRE - STASATURA, PULIZIA, VERIFICA E SANIFICAZIONE DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO 

REFLUI – CODICE OPERA 190035 – CUP H15H18000280004 – Progetto S575/2024 Ditta Pippo Spurghi & Servizi 

S.r.l. (CIG B1D1E1928A) Presa d’ atto CRE

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- in data 2 dicembre 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00083 
avente ad oggetto “Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta 
verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”;

- in data 13 gennaio 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 1/2025 avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 18/2025 avente ad 
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione";

- in data 14 marzo 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 89/2025 avente ad 
oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione";

-  con decreto della  Sindaca n.  45/2024 è stato conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di dirigente  del 

Pag. 1 di 5 DD/2025/09113



Servizio Gestione e Manutenzione;

Richiamati tutti gli atti posti in essere relativi all'investimento con CUP  H15H18000280004 ed in particolare la 
DD 2024/4606 del 17 giugno 2024, con la quale:

-  si approvava il Progetto  S0575/2023 in oggetto per l’importo lordo pari a 23.000,00 euro (di cui 
costi della manodopera pari a € 4.924,63 e oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00), IVA al 22% 
inclusa;

- si affidava il succitato servizio all’ Impresa Pippo Spurghi & Servizi s.n.c. di Todaro Filippo & C. 
per l’importo complessivo di euro 21.602,54 (IVA al 22% inclusa) - CIG B1D1E1928A;
-  si  impegnava  l’importo  di  euro  21.602,54,  IVA inclusa,  Bilancio  Straordinario  anno  2024,  CO 
190035 - cb 56718;

Visto:

- Il Certificato di Regolare Esecuzione del 06/11/2025, redatto dall’ Esecutore del contratto Geom. 
Riccardo Santi e firmato RUP Ing. Lorenzo Mattioli, nel quale risulta che l’importo netto dei lavori a 
consuntivo, ammonta a € 21.407,84 comprensivo di IVA ;

- che sono stati corrisposti alla ditta € 21.407,84 comprensivo di IVA ;

-  Visto  il  D.L.gs  118/2011  allegato  n.  4/3,  punto  4.18  sull’armonizzazione  contabile  degli  enti 
territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da nota del 
Direttore  esecutivo  del  contratto,  che  la  spesa  sostenuta  dell’importo  di  €  18.827,57 oltre  IVA è 
inerente all’immobile in oggetto ed i dati catastali sono i seguenti:
complesso immobiliare Parterre Foglio 72 particella 2;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dell'esecuzione del contratto risulta:

- chele prestazioni sono state eseguite conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle 
misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;
- che le prestazioni sono state eseguite nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di 
penalità per ritardata consegna dei medesimi;
-  che  l’importo  totale  delle  prestazioni  eseguite  corrisponde  alle  condizioni  di  prezzo  pattuite  e 
previste dal contratto di appalto;
- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i versamenti 
agli enti Assicurativi e Previdenziali;
- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità senza riserve;
- che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al 
pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

Pag. 2 di 5 DD/2025/09113



Dato atto:
- che, la copia informatica del documento, allegato al presente provvedimento, quale allegato parte 
integrante, è conforme all'originale, conservato agli atti dell'ufficio scrivente; 
- dell’avvenuta pubblicazione della determinazione di affidamento dei lavori in oggetto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 
bis d.lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di 
cui all’art. 15 co. 1 e 4 del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8/2013 del 7 febbraio 2013, come modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 75/2015 del 16 dicembre 2015; 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del RUP di procedere a 
dichiarare l’ ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione delle prestazioni di cui trattasi e che 
alla ditta appaltatrice è già stato corrisposto il saldo completo di ogni avere per il servizio in parola;

Visti:
- il D.lgs. 267/00;
- il D.lgs. 36/2023;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 16 e 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

- l’ammissibilità dell’allegato Attestato di Regolare Esecuzione redatto dall’ Esecutore del contratto 

Geom. Riccardo Santi, confermato nella sua completezza dal RUP Ing. Lorenzo Mattioli, che 

costituisce parte integrante del presente atto;

- di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo del C.O. 190035 Progetto 
S575/2024 è il seguente : 

Pag. 3 di 5 DD/2025/09113



CODICE OPERA 190035 CUP H15H18000280004 

Importo totale lavori affidamento AGLIETTI € 

172.326,41

Importo Totale a consuntivo Servizio S0388/2022 AQUATECH SRL € 2.784,04

Economie da Servizio S0388/2022 € 387,96

DD 1120/2022 Alia SPA servizio igienizzazione, ancora da liquidare € 1.464,00

S575/2024, Ditta Pippo Spurghi & Servizi S.r.l. importo a consuntivo € 21.407,84

Economie per servizio S575/2024 su impegno 2025//5372 € 194,70 

immobili patrimonio non abitativo - manutenzione straordinaria - accordo quadro - 

somma da tenere a disposizione a seguito CRE

€ 1.435,05

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE € 

200.000,00

-  di  rimettere  a  disposizione  del  C.O.  190035 la  somma di  €  194,70 sull’ impegno  2025//5372, 

svincolandola dal codice beneficiario 56718, trattandosi di economia di spesa ; 

- di prendere atto che il RUP è l’ Ing. Lorenzo Mattioli.

ALLEGATI INTEGRANTI

S-575-2024_CRE_06112025_firmato_rev-2.pdf - 

dd5097c24e7070405018edd469e008e90ad70a17bce6d079b35bf7d1135eb429

Pag. 4 di 5 DD/2025/09113



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 50414 2 2025/5372
€ 

7.464,77

56718 - PIPPO SPURGHI & 

SERVIZI DI TODARO FILIPPO 

& C.

2) U 2025 50414 2 2025/10210 € 194,70
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/09113



Data Esecutivita': 09/12/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Cioni il 09/12/2025

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 09/12/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/12/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/09113


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09113

